Refi Cevat, Alemdar gazetesinde
kaleme aldığı makalesinde Cemal Bey’in İttihat ve Terakki’nin “sillesini
yemiş” tecrübeli bir devlet görevlisi olduğuna işaret ederek makalesini
“Hürriyet ve İtilafın Dahiliye Nazırı’nı hürmetle selamlarız” diyerek
bitirmiştir8. İstanbul’a gelerek görevine başlayan Cemal Bey, gazeteye

3 İkdam, 15 Mart 1335 (1919), nr. 7936; Osman Akandere, “ ‘Artin’ Cemal Bey’in Dahiliye

Nazırlığı Esnasında Ermeniler Lehine Yaptığı İcraatlar ve Verdiği Demeçler, Ermeni
Meselesi Özel Sayısı, S. 63 (Eylül-Aralık 2014) s. 2976-2990.

4 Refi Cevat, “Yeni Dahiliye Nazırı ve Hürriyet ve İtilaf”, Alemdar, 9 Mart 1335 (1919), nr.
1379-79, s. 1.

5 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, C. I, İletişim Yayınları, II. Baskı,
İstanbul, 2007, s. 331; Ali Birinci’nin Hürriyet ve İtilaf Fırkası’yla ilgili çalışmasında
Cemal Bey ile ilgili hiçbir bilgiye rastlamadık. Eserin dizininde İbradili Cemal olarak
işaretlenen sayfalardaki bilgiler Cemal Bey’e değil, Büyük Cemal Paşa’ya aittir. Bkz. Ali
Birinci, Hürriyet ve İtilaf Fırkası, Dergah Yayınları, II. Baskı, İstanbul, 2012.

6 Cemal Bey’in Konya valiliğine atanma tarihini Erdeha, Vilayetler ve Valiler, s. 267’de 28
Kasım olarak vermektedir. Başka bir kaynakta ise bu tarih 25 Kasım olarak verilmektedir.
Bkz. Süleyman Pınarcı, Cemal Bey’in Konya Valilikleri Dönemi, (Yayımlanmamış
Yüksek Lisans Tezi) Konya, 2006, s. 7.

7 Erdeha, Vilayetler ve Valiler, s. 267.
8 Refi Cevat, “Yeni Dahiliye Nazırı ve Hürriyet ve İtilaf”, Alemdar, 9 Mart 1335 (1919), nr.

1379-79, s. 1.

Cemal Bey, Moniteour Oriental’e yaptığı
açıklamalarda, memleketin içine düştüğü durumun sorumlusu olarak on
yıllık İttihat ve Terakki iktidarını sorumlu tutmuş, bu iktidarı, “sekiz yüz bin
Ermeni’yi taktil”, “dört yüz bin Rum’u tehcir”, “dört milyon Türk’ü”
öldürmekle itham etmiştir14. Cemal Bey’in İttihat ve Terakki’ye yönelttiği
ithamlar bunlarla sınırlı değildir. İttihat ve Terakki’nin yalnız Türk unsuruna

9 Alemdar, 9 Mart 1335 (1919), nr. 1379-79, s. 1.
10 Tutuklanan isimler için bkz. Feridun Ata, İşgal İstanbul’unda Tehcir Yargılamaları,

TTK, II. Baskı, Ankara, 2011, s. 136; Bünyamin Kocaoğlu, Mütareke’de İttihatçılık.
İttihat ve Terakki’nin Dağılması (1918-1920), İstanbul 2016, s. 220; Bilal N. Şimşir,
Malta Sürgünleri, Bilgi Yayınevi, Ankara, 1995, s. 66-67.

11 Kocaoğlu, a.g.e., s. 220; Ata, a.g.e., s. 140-141.
12 Ata, a.g.e., s. 139.
13 a.g.e, s. 140;
14 Vakit, 15 Mart 1335 (1919) nr. 501. s. 1

Çünkü Bogos Nubar Paşa’yı bile geçmiştir” diyerek
tepki göstermiştir17.

İktidar yanlısı gazeteler Cemal Bey’in bu açıklamalarındaki tepki çeken
kısımları doğrudan savunmak yerine tashih ve tevil yoluna gitmiştir. Cemal
Bey’den bir mülakat isteyen Alemdar gazetesi, Nazır’ın Ermenilerle ilgili

15 Vakit, 15 Mart 1335 (1919) nr. 501. s. 1
16 Akandere, a.g.m, s. 2985.
17 Ata, a.g.e., s. 141; Akandere, a.g.m., s. 2986.

2987.
19 Görevden almalar ve atamalar için bkz. Asaf Özkan, II. Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e

Askeri ve Mülki Bürokraside Tasfiyeler. Askeri ve Mülki Heyet-i Mahsusalar, ATAM,
Ankara, 2014, s. 176-177.

20 Kocaoğlu, a.g.e., s. 212.
21 Refi Cevat, “Memurinde Tebeddülat Lüzumu”, Alemdar, 16 Mart 1335 (1919), nr. 1395-

85, s. 1.
22 Bu yöndeki talimatlar için bkz. Pınarcı, a.g.t., s. 20-22.

Bey’in ilk valilik görevi sırasındaki uygulamaları da Dahiliye Nazırlığı
sırasındaki icraatlarına başlangıç sayılabilecek niteliktedir. Cemal Bey’in
Konya’ya geldikten sonra ilk yaptığı icraatlardan biri, İttihat ve Terakki
Fırkası’nın Konya şubesinin kapatılarak eşyalarının satılması ve elde edilen

23 Ata, a.g.e., s. 142-143.
24 Alemdar, 8 Nisan 1335 (1919), nr. 1417-107, s. 1.
25 Sina Akşin, İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele, Mutlakiyete Dönüş (1918-1919),

C. I, Cem Yayınevi, II. Baskı, İstanbul, 1992, s. 207; Erdeha, Vilayetler ve Valiler, s. 269.
26 Vakit, 8 Nisan 1335 (1919), nr. 525.
27 Alemdar, 9 Nisan 1335 (1919), nr. 1418-108, s. 1.
28 Alemdar, 10 Nisan 1335(1919), nr. 1419-109, s. 1.
29 Alemdar, 27 Nisan 1335, (1919), nr. 1436-126, s. 1.

Cemal Bey, Konya’ya geldikten birkaç gün sonra İzmir’in Yunanlılar
tarafından işgali gerçekleşmiştir. İşgalin hemen sonrasında Konya vilayet
merkezinde ve ilçelerinde yapılan gösteri ve çekilen telgraflarla İzmir’in
işgaline tepki gösterilmiştir35. Ancak, bu tepkiler sonraki günlerde silahlı bir

30 Kocaoğlu, a.g.e., s. 202.
31 Alemdar, 9 Mart 1335 (1919), nr. 1379-79; Cemal Bey’in aflarını sağladığı bu

mahkûmların, Cemal Paşa’nın Suriye valiliği sırasında Konya’ya sürdüğü önde gelen Arap
aileleri olması kuvvetle muhtemeldir. Bkz. Fuat Dündar, Modern Türkiye’nin Şifresi.
İttihat ve Terakki’nin Etnisite Mühendisliği (1913-1918), İletişim Yayınları, III.

Cemal Bey, bu tarihlerdeki firar kafilesinin içerisinde yer
almamıştır. Çünkü kendisi 1921 yılı yazında hükümetten izin almak suretiyle
uzun zamandan beri Almanya’da bulunan oğlunu ziyarete gitmiştir. Burada
hastalanarak tedavi olmak amacıyla Bulgaristan’a geçmiştir77.

71 Alemdar, 1 Ağustos 1336 (1920).
72 Tansel, a.g.e, II, s. 152.
73 Alemdar, 21 Eylül 1336 (1920), nr. 2936-636.
74 Tevhid-i Efkar, 30 Ağustos 1339 (1923), s. 2.
75 Mahkemenin 3 Temmuz 1336 tarihli bu kararı için bkz. Erdeha, Yüzellilikler, s. 232; Sedat

Bingöl, Yüzellilikler Meselesi, Hacettepe Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi
Enstitüsü (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara, 1994, s. 26.

76 Erdeha, Yüzellilikler, s. 80-81.
77 Tevhid-i Efkar, 30 Ağustos 1339 (1923), s. 2; Elimizde Cemal Bey’in bu tarihten önce

yurtdışına kaçtığına dair bir bilgi yok. Aksi ispatlanana kadar Cemal Bey’in mahkemede
verdiği bu ifadeye itibar etmek durumundayız. Kendisi, vize ve izin işlemlerini yaptırdığı
sırada Dahiliye Nazırlığı makamında Ali Rıza Paşa’nın bulunduğunu belirtmektedir.

Bu bilgiden
hareketle, Cemal Bey’in yurt dışına çıkış zamanının 1921 yazı olduğunu tahmin ediyoruz.

78 İlhami Soysal, 150’likler, Gür Yayınları, İstanbul 1985, s. 16; Şaduman Halıcı,
Yüzellilikler, Anadolu Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayımlanmamış Yüksek
Lisans Tezi) Eskişehir, 1998, s. 26.

79 İleri, 21 Mart 1339 (1923), nr. 1843.
80 Hâkimiyet-i Milliye, 10 Ağustos 1923,nr. 885; Tevhid-i Efkar, 10 Ağustos 1339 (1923),

nr. 777. Cemal Bey, mahkemede geliş sürecini şu sözlerle anlatmaktadır: “Sofyada
mümessilimiz olan Enver Beye müracaat ettim. Ve kendisine dedim ki “Mustafa Kemal
Paşa hazretleri dâhiyane bir azimle memleketi kurtardı. Vatana gideceğim. Ve mahkeme
huzurunda icap ederse hesap vereceğim. Bana tavassut ediniz.” Tevhid-i Efkar, 30
Ağustos 1923, s. 2

81 Hâkimiyet-i Milliye, 14 Ağustos 1339 (1923), no. 888, s. 3.
82 Hakimiyet-i Milliye, 17 Ağustos 1339 (1923), nr.891.
83 Tevhid-i Efkar, 30 Ağustos 1339 (1923), s. 2
84 Tevhid-i Efkar, 2 Eylül 1339 (1923), s. 3.
85 Tevhid-i Efkar, 27 Nisan 1340 (1924), s. 3.

Bir hafta sonra Cemal Bey’in yurt
dışına çıkarılmak üzere polis müdüriyetine götürüldüğü basına yansımıştır92.
Cemal Bey’in yurt dışına sürüldükten sonra Romanya’ya gittiği ve
“Yüzellilikler” için Cumhuriyet’in on beşinci yıl dönümünde çıkarılan aftan
sonra ülkeye döndüğü bilinmektedir93.

86 Tevhid-i Efkar, 30 Mart 1340 (1924), s. 3.
87 Ferit Bey, mahkemede yüz ellilik listeyi sıralarken Cemal Bey’in ismini okuduktan sonra

sözlerini şu şekilde devam ettirmiştir: “Cemal Efendim; bu İstanbul’da mevkuftur.
Muhakeme edilmektedir. Fakat mahalline tebligat yaptım ve mahkemeden Ali Galip gibi
çıkarsa o dakikada bana haber veriniz, atayım, dedim.